
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 3379/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 03.11.2016
DATA TÉRMINO: 03.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3380/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 07.11.2016
DATA TÉRMINO: 07.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3381/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 12.11.2016
DATA TÉRMINO: 12.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3382/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 14.11.2016
DATA TÉRMINO: 14.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3383/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 16.11.2016
DATA TÉRMINO: 16.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3384/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 19.11.2016
DATA TÉRMINO: 19.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
 

PORTARIA N° 3385/16 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir alunos desta IES
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 21.11.2016
DATA TÉRMINO: 21.11.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 132734
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA 
PROCESSO nº 2015/213303 - UEPA 

Acolho a fundamentação do Parecer nº 1690/2016-PROJUR/
UEPA, para aplicar à empresa MEDPAR INDÚSTRIA E COM. DE 
CADEIRAS DE RODAS LTDA – ME: 
Sanção de suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo de dois anos, 
nos termos do art. 87, III, da Lei n° 8.666/1993. 
Belém, 16 de dezembro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará
 

Protocolo: 132721

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EMPREGO E RENDA

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.1371 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016,Servidor 
DAMASIO ALVES DOS SANTOS,Matricula 55586314/1,Cargo 
MONITOR,Período 02.12.2016 a 31.12.2016,Triênio 
18.12.2008/2011 complemento,Dias 30 (trinta)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 132858

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo; Contrato n°.58/2015; Exercício: 
2016; Data da assinatura: 15 de dezembro de 2016; Vigência: 
16/12/16 a 15/03/17.
Justifi cativa: prorrogação da clausula decima primeira do 
contrato, que trata da vigência, conforme previsão legal exarada 
na lei federal n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 
834/16 –PROJUR/FASEPA.
Dotação: 08.122.1297.8338 / 08.243.1443.8393/ 
08.243.1443.8394/ 08.243.1443.8395; despesa: 339033; 
Fonte: 0101; Valor: 188.827,14 (cento e oitenta e oito mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e quatorze centavos)
Contratado: MIRITI COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP; CNPJ: 23.275.958/0001-90; situada na Av. Gentil 
Bittencourt, n°. 2036, sala 201- altos bairro São Brás, Belém/PA, 
CEP: 66.063-018, fone (91) 3269-1794.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA
 
Primeiro Termo Aditivo; Contrato n°.59/2015; Exercício: 
2016; Data da assinatura: 15 de dezembro de 2016; Vigência: 
16/12/16 a 15/03/17.
Justifi cativa: prorrogação da clausula decima primeira do 
contrato, que trata da vigência, conforme previsão legal exarada 
na lei federal n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 
834/16 –PROJUR/FASEPA.
Dotação: 08.122.1297.8338 / 08.243.1443.8393/ 
08.243.1443.8394/ 08.243.1443.8395/ 08.243.1443.8392; 
despesa: 339033; Fonte: 0101; Valor: 53.340,24 (cinquenta e 
três mil, trezentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos)
Contratado: LUIS PINHEIRO DA SILVA EIRELI-EPP; CNPJ: 
20.929.433/0001-33; situada no Conj. Marechal Cordeiro de 
Farias, alameda 14, n°. 130 – B, bairro Tapanã, Belém/PA, CEP: 
66.833-130.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 132685

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICAR, 
conforme Parecer Jurídico n° 839/2016, o objeto da licitação, 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 25/2016 - Processo n° 
2016/185071.

OBJETO: Aquisição de Guarda chuva, capa de chuva e botas 
para uso diário, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das unidades operacionais da FASEPA de Belém, 
região metropolitana, Marabá e Santarém.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
EMPRESA VENCEDORA:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP                 
CNPJ: 15.080.238/0001-41 
VALOR CONTRATADO: R$ 128.650,80 (cento e vinte e oito 
mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta centavos)
PERCENTUAL DE ECONOMIA: 4,99% (quatro e noventa e 
nove por cento)
Belém, 22 de Dezembro de 2016.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 132567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 0256/2016-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2016

 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO a mudança de endereço de funcionamento do 
PROCON/PA para a Travessa Lomas Valentinas nº 1.150, bairro 
da Pedreira, entre Visconde de Inhaúma e Marques de Herval, 
nesta cidade;
 
CONSIDERANDO as providências necessárias à mudança de 
endereço do PROCON/PA,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1º Suspender todas as atividades do PROCON/PA, no período 
de 26 de dezembro de 2016 a 13 de janeiro de 2017.
 
Parágrafo Único: Ficam suspensos os prazos processuais 
para a interposição de impugnação e recurso dos processos 
administrativos de competência do PROCON/PA por igual período.
 
Art. 2º A partir do dia 16 de janeiro de 2017, o PROCON/PA 
reiniciará suas atividades normais no novo endereço, no horário 
de 8h às 14h.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 132613

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2016 - SEAD
CONTRATO Nº: 22/2016

Objeto: fornecimento de água mineral sem gás, embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou policarbonato, com 
20 litros, para veículos do IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  22 de Dezembro de 2016    
Valor Global estimado: R$ 2.034,00  Vigência: 22/12/2016 
a 21/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903007/Fonte de Recurso 0260
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP


